
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  205  DEL  24/03/2020

OGGETTO

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA 
STRADALE COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI - PROROGA 
TECNICA  PER  N.6  MESI  DEL  CONTRATTO  ATTUALMENTE  IN  ESSERE,  DAL 
02/04/2020 AL 01/10/2020.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n.1 del 09/01/2020, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

• il Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia, da 
diversi anni, persegue uno specifico progetto sulla mobilità sostenibile, come Progetto 
Strategico dell'Ente all'interno dei Piani Esecutivi  di  Gestione, che si  rivolge a temi, 
obiettivi ed azioni trasversali ed interdisciplinari per il  buon governo della mobilità e 
della sicurezza degli utenti della strada;

• in  questa  logica  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  ritenuto  necessario  perseguire 
efficienza e rapidità anche nei casi in cui occorre provvedere a ripristinare, nel minor 
tempo possibile, le condizioni di viabilità e sicurezza delle aree interessate da incidenti 
stradali, anche coerentemente alle previsioni di cui al Titolo II del Codice della Strada.  
In particolare i sinistri stradali che provocano la presenza sul sedime stradale di residui 
materiali o di condizioni di pericolo per la fluidità del traffico, per l’ambiente o la salute  
pubblica, devono essere eliminati prima della riapertura al traffico;

• a questo fine, con Determinazione dirigenziale n. 1118 del 10/12/2013, è stato affidato 
in Concessione, previo espletamento di una procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 
55  del  D.Lgs.  n.  163/06  con  aggiudicazione  secondo  il  metodo  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 163/06, il "Servizio di  
ripristino delle condizioni di sicurezza stradale compromessa a seguito del verificarsi d 
incidenti stradali sulle strade provinciali",  per la durata di tre anni dal 02/04/2014 al 
02/04/2017 più un eventuale ulteriore periodo di tre anni, all’impresa Consorzio Italiano 
Strade e Ambiente CISA con sede in Reggio Emilia, 42124 via Abramo Lincoln 1/A, 
C.F. e P.I. 02292360696;

• con Determinazione dirigenziale n.207 del 31/03/2017,  rettificata con determinazione 
n.379 del 13/06/2017, è stato rinnovato il contratto relativo allo stesso Servizio per un 
ulteriore  periodo  di  tre  anni,  dal  02/04/2017  al  01/04/2020  alle  stesse  modalità  e 
condizioni,  migliorie  comprese,  come  previsto  dall’art.1,  comma  2  del  Capitolato 
Speciale d’Appalto e dall’art.1 del Contratto di appalto sottoscritto in data 02/04/2014, 
rep.15539, integrato dalle migliorie offerte con nota prot.7115 del 28/03/2017;

• il  corrispettivo  del  servizio  sarà  costituito,  ai  sensi  dell'art.3,  lettera  w)  del  D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.  “unicamente  nel  diritto  di  gestire  funzionalmente  e  di  sfruttare 
economicamente il servizio”, e lo svolgimento del servizio non comporta alcun onere 
per la Provincia;

• sono  in  corso  di  avanzata  redazione  gli  elaborati  necessari  per  addivenire  alla 
pubblicazione  di  una  nuova  gara,  la  cui  elaborazione  risulta  peraltro  di  maggiore 
complessità   in  quanto  si  è  condiviso  di  estendere  l'appalto  anche  alle  strade 

Determinazione N. 205 del 24/03/2020 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



dell’Unione dei Comuni della Pianura Reggiana a seguito di sottoscrizione di apposito 
Accordo di Programma;  

Visto che:

• la data di scadenza del contratto di servizio in oggetto è il 02/04/2020;

• l’interruzione del servizio potrebbe avere conseguenze gravi in termini di danno per 
l’ente e produrre, conseguentemente, condizioni economiche fortemente peggiorative 
rispetto alle condizioni attuali di contratto;

• la situazione di emergenza conseguente alle misure di contenimento del contagio da 
virus  COVID-19,  ha  creato  una  situazione  di  concreto  rallentamento  delle  attività 
tecnico  amministrative  sia  pubbliche  che  private,  ed  in  particolare  per  la  pubblica 
amministrazione il Decreto Legge 17 marzo 2020 all'Art. 103 "Sospensione dei termini  
nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza" prevede 
quanto segue: "1. Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici,  
endoprocedimentali,  finali  ed  esecutivi,  relativi  allo  svolgimento  di  procedimenti  
amministrativi su istanza di parte o d’ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o  
iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la  
medesima data e quella del 15 aprile 2020. ........Omisssis", con conseguenti riflessi 
sulle procedure di gara sia in corso che in fase di predisposizione e pubblicazione;

• per  quanto  sopra  si  ritiene  pertanto  necessario  attivare  una  proroga  tecnica  del 
“Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale compromessa a seguito del  
verificarsi  di  incidenti  stradali  sulle strade provinciali”,  per 6 mesi  oltre  la scadenza 
contrattuale,  dal  02/04/2020  al  01/10/2020, per  consentire  il  completamento  degli 
elaborati necessari a circostanziare il nuovo appalto e  l'espletamento della nuova gara 
e comunque fino alla fine dell’emergenza corona virus;

Rilevato inoltre che:

• con lettera invitata via PEC con prot. n. N° 7180 del 20/03/2020, si è provveduto ad 
inoltrare alla  Ditta Consorzio  Italiano Strade e Ambiente CISA con sede in  Reggio 
Emilia, 42124 via Abramo Lincoln 1/A, C.F. e P.I. 02292360696, formale proposta di 
attivazione della suddetta proroga tecnica alle medesimi condizioni  di  prestazioni  e 
corrispettivi attualmente in vigore secondo quanto stabilito nel contratto stipulato, per 
ulteriori 6 mesi dal 02/04/2020 al 01/10/2020;

• la stessa ditta, ha formalizzato la disponibilità a prorogare il  contratto in essere per 
ulteriori 6 mesi, dal 02/04/2020 al 01/10/2020, come da lettera di risposta pervenuta 
agli atti della Provincia con protocollo PEC n.7225 del 23/03/2020;

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 7104882E17;

Accertata,  ai  sensi  dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

Determinazione N. 205 del 24/03/2020 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

• di  autorizzare,  per  le  motivazioni  riportate  analiticamente  in  premessa,  la  proroga 
tecnica del contratto di affidamento, in pendenza dei controlli di legge sui requisiti di cui  
all'art.80 D.Lgs. 50/2016, per la ”Concessione del servizio di ripristino delle condizioni 
di sicurezza stradale compromessa a seguito del verificarsi d incidenti stradali sulle 
strade provinciali”, per ulteriori 6 mesi dal 02/04/2020 al 01/10/2020, ai medesimi patti 
e condizioni generali di cui al contratto in corso; 

• di dare atto che:
• tale  proroga è  resa necessaria,  per  consentire  il  completamento  degli  elaborati 

necessari a circostanziare il nuovo appalto e l'espletamento della nuova gara,  al 
fine  di  evitare  un’interruzione  del  servizio  e  dare  continuità  ad  attività  non 
sospendibili senza grave danno per l’ente e al fine di evitare, conseguentemente, 
condizioni  economiche  fortemente  peggiorative  rispetto  alle  condizioni  attuali  di 
contratto;

• la durata di 6 mesi della proroga del contratto attualmente in essere, dal 02/04/2020 
al 01/10/2020, si giustifica in relazione alla maggiore complessità di redazione della 
gara dovuta all'estensione dell'appalto anche alle strade dell’Unione dei  Comuni 
della Pianura Reggiana, ed in relazione alla situazione di concreto rallentamento 
delle attività tecnico amministrative conseguenti  alle misure urgenti  in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

• il corrispettivo del servizio sarà costituito, ai sensi dell'art.3, lettera w) del D.Lgs.  
50/2016  e  s.m.i.  “unicamente  nel  diritto  di  gestire  funzionalmente  e  di  sfruttare 
economicamente il servizio” e lo svolgimento del servizio non comporta alcun onere 
per la Provincia;

• la nuova data di scadenza della concessione in oggetto è il 01/10/2020, in relazione 
alle  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, così come previsto dall'art.103 del D.Lgs. 17 marzo 
2020, n.18;

• di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000  
n. 267, che:
• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 50/2016 è 

l'ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia;

• si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

• il  Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 7104882E17.

Determinazione N. 205 del 24/03/2020 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/03/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 205 del 24/03/2020 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 205 del 24/03/2020.

Reggio Emilia, lì 24/03/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

copia informatica per consultazione


